3

ВОЛОГОДСКАЯ ОБЛАСТЬ
ШЕКСНИНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ СИЗЕМСКОЕ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
 31 августа 2021 года                                                                                      № 74
с.Чаромское

Об  утверждении муниципальной программы «Обеспечение пожарной безопасности на территории сельского поселения Сиземское на 2022-2024 годы»
В соответствии с постановлением администрации сельского поселения Сиземское от 16.02.2015 года № 23 «О порядке разработки, утверждения и реализации долгосрочных целевых программ  сельского поселения Сиземское»  администрация сельского поселения
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить муниципальную программу «Обеспечение пожарной безопасности на территории сельского поселения Сиземское на 2022-2024 годы» (прилагается).

          2. Установить, что в ходе реализации программы «Обеспечение пожарной безопасности на территории сельского поселения Сиземское на 2022-2024 годы» ежегодной корректировке подлежат мероприятия и объемы их финансирования с учетом возможностей средств бюджета поселения.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

  4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания, подлежит опубликованию в газете «Сиземские вести» и размещению на официальном сайте администрации сельского поселения Сиземское Шекснинского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
Глава сельского поселения Сиземское                                           А.В. Аршинов
Приложение
к постановлению администрации

сельского поселения Сиземское
от 31.08.2021 года № 74
МУНИЦИПАЛЬНАЯ  ПРОГРАММА
«ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ
НА ТЕРРИТОРИИ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
СИЗЕМСКОЕ НА 2022-2024 ГОДЫ»
1. ПАСПОРТ  МУНИЦИПАЛЬНОЙ  ПРОГРАММЫ

	Наименование программы
	Муниципальная программа «Обеспечение пожарной безопасности на территории сельского поселения Сиземское на 2022-2024 годы»

	Основание для разработки программы
	- Федеральный закон от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

- Федеральный Закон от 21.12.1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности »;

- Федеральный закон от 22.07.2008г. № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности».

- Устав  сельского поселения Сиземское;
- Постановление администрации сельского поселения Сиземское от 16.02.2015 года № 23 «О порядке разработки, утверждения и реализации долгосрочных целевых программ  сельского поселения Сиземское»

	Разработчик программы
	Администрация сельского поселения Сиземское

	Исполнитель программы
	Администрация сельского поселения Сиземское

	Основная цель программы
	Создание и обеспечение  необходимых условий для повышения пожарной безопасности населенных пунктов поселения

	Задачи  программы
	Организация и осуществление профилактики пожаров на территории сельского поселения Сиземское.
Проведение мероприятий по повышению уровня пожарной безопасности в населенных пунктах и профилактика пожаров среди населения, а также обучение населения мерам пожарной безопасности

	Сроки и этапы реализации программы
	2022- 2024годы

	Объемы и источники финансирования программы
	-    62,2   тыс. рублей – 2022 год

-    62,2     тыс. рублей – 2023год

-    62,2     тыс. рублей – 2024 год
Источник финансирования - бюджет сельского поселения Сиземское,   финансирование,  предусмотренное в плановом периоде 2022-2024 годов, может быть уточнено при формировании проектов решений о бюджете поселения на 2022, 2023, 2024 годы.

	Целевые показатели программы
	- темп снижения количества зарегистрированных пожаров и возгораний к уровню прошлого года;

- темп снижения количества погибших и травмированных людей на пожарах к уровню прошлого года;

-  увеличение  количества  населенных пунктов, обеспеченных  системами оповещения населения при пожаре;

- увеличение количества обустроенных пожарных водоемов.

	Ожидаемые    результаты   реализации  программы
	Повышение уровня грамотности населения по пожарной безопасности.

Снижение количества пожаров и возгораний на территории сельского поселения.

2. СОДЕРЖАНИЕ ПРОБЛЕМЫ И ОБОСНОВАНИЕ НЕОБХОДИМОСТИ ЕЕ РЕШЕНИЯ
ПРОГРАММНО-ЦЕЛЕВЫМ МЕТОДОМ

Согласно статье 19 Федерального закона от 21 декабря 1994 года  № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», к полномочиям органов местного самоуправления в области пожарной безопасности относится обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах сельского поселения.

Содержание понятия «первичные меры пожарной безопасности» раскрывается в статье 1 Федерального закона «О пожарной безопасности», в соответствии с которой понимается «реализация принятых в установленном порядке норм и правил по предотвращению пожаров, спасению людей и имущества от пожаров, являющихся комплексом мероприятий по организации пожаротушения».

Состояние защищенности жизни и здоровья граждан, их имущества, государственного и муниципального имущества, а также имущества организаций от пожаров на территории сельского поселения находится не на должном уровне.

Для большинства граждан пожар представляется маловероятным событием, игнорируются противопожарные требования и как следствие, большая часть пожаров происходит по причине неосторожного обращения с огнем, неисправности печного отопления, нарушения правил эксплуатации электроприборов.
Анализ причин, от которых возникают пожары, убедительно показывает, что предупредить их возможно, опираясь на средства противопожарной пропаганды, одним из видов которой является обучение (инструктаж) населения, включая обучение элементарным навыкам поведения в экстремальных ситуациях, умению быстро производить эвакуацию, воспрепятствовать распространению огня.

Для достижения результативности должна быть система и определенный порядок. Для преодоления негативных тенденций в деле организации борьбы с пожарами, необходимы целенаправленные и скоординированные действия администрации сельского поселения, предприятий и учреждений всех форм собственности и ведомственной принадлежности.
        Основными проблемами сельского поселения Сиземское в сфере  пожарной безопасности являются:

- физический износ основных фондов, зданий;
          - ветхость, аварийность частного  жилого фонда;

          - низкий прожиточный минимум;

- недостаточность бюджетных средств, предусмотренных по статье «Обеспечение пожарной безопасности».

Муниципальная программа разработана для гарантированного покрытия  потребности поселения в противопожарных мероприятиях для обеспечения эффективного и качественного проживания и в целях максимально возможной пожарной безопасности территории муниципального образования.
3. ЦЕЛИ  И ЗАДАЧИ ПРОГРАММЫ
    Основными целями программы являются:

- обеспечение требуемого уровня пожарной безопасности населения;

- выполнение требований нормативных документов по пожарной безопасности;

- организация противопожарной пропаганды и обучение населения мерам пожарной безопасности;

- создание условий для привлечения населения к работам по предупреждению и тушению пожаров.

Для достижения этих целей необходимо решить следующие задачи:

- разработка и утверждение планов и программ развития территории;
- обеспечение населенных пунктов системами оповещения населения при пожаре;

- обеспечение проезда к вновь вводимым строениям;

- определение противопожарных источников водоснабжения и содержание их в рабочем состоянии.
4. СРОКИ И ЭТАПЫ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ
Реализация программы рассчитана на 2022 - 2024 годы.
5. ОБЪЕМЫ И ИСТОЧНИКИ ФИНАНСИРОВАНИЯ  ПРОГРАММЫ
Всего на реализацию мероприятий программы на 2022 – 2024 годы потребуется  186,6  тысяч рублей.
СТРУКТУРА ФИНАНСИРОВАНИЯ ПРОГРАММЫ
	Источники и направления расходов
	Объем финансирования

	Всего
	В том числе по годам

	1-й год
	2-й год
	3-й год
	Последующие
годы

	Бюджет сельского поселения
	186,6
	62,2
	62,2
	62,2

	Областной бюджет (на условиях софинансирования)

	Федеральный бюджет (на       условиях софинансирования)

	Другие источники

	ВСЕГО
	186,6
	62,2
	62,2
	62,2

5. МЕТОДЫ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ
И ОЖИДАЕМЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ

СИСТЕМА ПРОГРАММНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ

	№

п\п
	Наименование
программных
мероприятий
	Источники финансирования
	Объем финансирования всего, тыс. руб.
	В том числе по срокам
	Исполни тели программных
мероприятий
	Ожидаемый результат в количественном измерении

	1-й год
	2-й год
	3-й год
	год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	1.
	Укрепление противопожарного состояния учреждений, жилого фонда, территории сельского поселения

	1.1
	Проверка  пожарных водоемов  (очистка и углубление), обустройство  пожарных водоемов
	бюджет сельско
го поселе ния
	76,0
	24,0
	26,0
	26,0

	Администрация сельского поселения Сиземское

	1.2
	Опашка населенных пунктов с привлечением сельскохозяйственной техники для целей пожаротушения  при введении особого режима пожарной безопасности

	1.3
	Приобретение противопожарного инвентаря (огнетушители, проверка и перезарядка)
	бюджет сельского поселения Сиземское
	6,0
	2,0
	2,0
	2,0

	Администрация сельского поселения Сиземское

	1.4
	Содержание  пожарных водоемов в зимнее время
	бюджет сельского поселения Сиземское
	84,0
	28,0
	28,0
	28,0

	Администрация сельского поселения Сиземское

	2.
	Информационное обеспечение, противопожарная пропаганда и обучение мерам пожарной безопасности

	2.1
	Проведение сходов граждан в населенных пунктах  с обсуждением вопросов пожарной безопасности

	2.2
	Устройство и обновление информационных стендов по пожарной безопасности
	бюджет сельского поселения Сиземское
	18,6
	8,2
	6,2
	4,2

	Администрация сельского поселения Сиземское

	2.3
	Обучение лица, ответственного за пожарную безопасность в поселении
	бюджет сельско
го поселе ния
	2,0
	0
	0
	2

	Глава сельского поселения Сиземское

	ВСЕГО ПО ПРОГРАММЕ

	186,6
	62,2
	62,2
	62,2

5. СИСТЕМА ОРГАНИЗАЦИИ КОНТРОЛЯ
ЗА ИСПОЛНЕНИЕМ ПРОГРАММЫ
          Контроль за реализацией программы осуществляется администрацией  сельского поселения Сиземское.

Исполнитель Программы - Администрация  сельского поселения Сиземское:

 - ежеквартально собирает информацию об исполнении каждого мероприятия программы и общем объеме фактически произведенных расходов всего по мероприятиям программы и, в том числе, по источникам финансирования;

- осуществляет обобщение и подготовку информации о ходе реализации мероприятий программы.

В результате выполнения программы ожидается достижение следующих показателей результативности:
Целевые индикаторы.

	№
п/п
	Перечень целевых индикаторов
	Единица

измерения
	Значение целевых индикаторов

	2022 год
	2023 год
	2024 год

	1.
	Снижение доли пожаров, произошедших на территории поселения по сравнению с показателем 2016 года (100%)
	%
	99
	98
	97

	2.
	Снижение доли погибших и травмированных людей на пожарах, произошедших на территории поселения по сравнению с показателем 2021 года (100%)
	%
	98
	97
	96

	3.
	Количество населенных пунктов, обеспеченных пожарными рындами
	шт.
	4
	4
	4

	4.
	Количество обустроенных пожарных водоемов
	шт.
	6
	7
	7

Полномочия ответственного исполнителя при разработке и реализации муниципальной программы

        Ответственный исполнитель:

        а) обеспечивает разработку муниципальной программы и внесение в установленном порядке на рассмотрение главе поселения;

       б) организует реализацию муниципальной программы, принимает решение о внесении изменений в муниципальную программу в соответствии с установленным требованиями;

       в) предоставляет сведения, необходимые для проведения мониторинга реализации муниципальной программы;

        г) проводит оценку эффективности муниципальной программы;

       е) запрашивает информацию, необходимую для проведения оценки эффективности муниципальной программы и подготовки годового учета.

       г) осуществляет разработку отдельных мероприятий и планов по реализации муниципальной программы;

      д) осуществляет подготовку отчета и представляет его главе поселения.

6. ОЦЕНКА ЭФФЕКТИВНОСТИ РЕАЛИЗАЦИИ

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
1. Оценка эффективности реализации муниципальной программы проводится путем сопоставления степени достижения целей и решения задач подпрограмм муниципальной программы (далее – подпрограмма) и муниципальной программы в целом и степени соответствия запланированному уровню расходов и эффективности использования средств бюджета поселения.

2. Оценка эффективности реализации муниципальной программы (подпрограммы) осуществляется ответственным исполнителем.

3.  Оценка степени достижения целей и решения задач муниципальной программы в целом осуществляется на основании показателей (индикаторов) достижения целей и решения задач муниципальной программы. Показатель степени достижения целей и решения задач муниципальной программы в целом рассчитывается по следующей формуле (для каждого года реализации программы):

[image: image1.wmf]å

=

=

n

k

общ

k

Общ

И

ПДЦ

n

1

1

, где:

ПДЦОбщ – значение показателя (индикатора) степени достижения целей и решения задач муниципальной программы в целом;

п – число показателей (индикаторов) достижения целей и решения задач муниципальной программы;

для индикаторов (показателей), желаемой тенденцией развития которых является увеличение значений:

[image: image2.wmf]И

Общ

k

– соотношение фактического и планового значения k-го показателя (индикатора) достижения целей и решения задач муниципальной программы;

 для индикаторов (показателей), желаемой тенденцией развития которых является снижение значений:

[image: image3.wmf]И

Общ

k

– соотношение планового и фактического значения k-го показателя (индикатора) достижения целей и решения задач муниципальной программы.

4. Оценка степени достижения целей и решения задач подпрограмм муниципальной программы осуществляется на основании показателей (индикаторов) эффективности программы и рассчитывается по формуле:

[image: image4.wmf]å

=

=

ni

1

k

Прi

k

Пр

i

И

ПДЦ

ni

1

, где:

[image: image5.wmf]ПДЦ

Пр

i

– значение показателя степени достижения целей и решения задач i-й подпрограммы;

ni – число показателей (индикаторов) i-й подпрограммы;

для индикаторов (показателей), желаемой тенденцией развития которых является увеличение значений:

[image: image6.wmf]И

Прi

k

– соотношение фактического и планового значения k-го показателя (индикатора) достижения целей и решения задач i-й подпрограммы;

для индикаторов (показателей), желаемой тенденцией развития которых является снижение значений:

[image: image7.wmf]И

Прi

k

– соотношение планового и фактического значения k-го показателя (индикатора) достижения целей и решения задач i-й подпрограммы.

5. Оценка степени соответствия запланированному уровню затрат и эффективности использования средств бюджета поселения рассчитывается по формуле:

[image: image8.wmf]З

З

Ф

Б

ЭИС

=

 , где:

ЭИС – значение степени соответствия уровню затрат и эффективности использования средств бюджета поселения;

ЗБ – объем средств, утвержденный в бюджете поселения на реализацию программы;

ЗФ - фактический объем средств бюджета поселения, направленный на реализацию программы.

6. Общая эффективность муниципальной программы определяется по формуле:

[image: image9.wmf]ЭИС

ПДЦ

ПР

/

)

М

(

М

Пр

1

i

ПДЦ

i

Общ

å

=

+

=

, где:

ПР – общая эффективность и результативность муниципальной программы;

М – число подпрограмм муниципальной программы.

7. Степень общей эффективности реализации муниципальной программы устанавливается согласно следующим интервалам значений показателя ПР:

	Значения показателя ПР

	Программа эффективна
	1,90 и более

	Программа частично эффективна
	от 1,90 до 1,75

	Программа неэффективна
	менее 1,75

_1542456594.unknown

_1542456596.unknown

_1542456598.unknown

_1542456599.unknown

_1542456597.unknown

_1542456595.unknown

_1542456592.unknown

_1542456593.unknown

_1542456591.unknown